
Originale 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO 

MANUTENTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  36/ 110 del 16/04/2018 

 
 

 

 
OGGETTO: INTERVENTI PUNTUALI, RIFERITI A SINGOLI MASSI PERICOLOSI E DI 

BARRIERE PARAMASSI A PROTEZIONE DELL'INSTABILITÀ DIFFUSA DELLA BASE 

DEL VERSANTE, A TERGO DELL'ABITATO DI B.TA POISATTO E DELLA STRADA" CUP: 

D27B15000490006; CIG: 7408394022. AGGIUDICAZIONE E RIDETERMINAZIONE DEL 

QUADRO ECONOMICO.      

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

Premesso che: 

 con determinazione dell’Ufficio Tecnico n.67/195 del 7/07/2016 è stato affidato all’Associazione 
Temporanea di professionisti tra: Ing. Massimo Raviglione per la progettazione delle opere; Ing. 
Antonio Ingegneri per il Coordinamento per la sicurezza; Geologi Denise Franchino e Aldo Perotto 
per la Relazione geologico-tecnica di supporto alla progettazione in fase esecutiva, l’incarico 
professionale per la redazione della progettazione, della direzione lavori e della sicurezza in fase di 
progettazione e direzione lavori, per la messa in sicurezza dei versanti delle località Poisatto e 
Grangetta; 

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 25 del 19/02/2018 ha approvato il progetto esecutivo 
“Progettazione di interventi puntuali, riferiti a singoli massi pericolosi e di barriere paramassi a 
protezione dell’instabilità diffusa della base del versante, a tergo dell’abitato di B.ta Poisatto e della 
strada” con il seguente quadro economico: 

1) IMPORTO LAVORI, MANODOPERA E SICUREZZA   

1a) Importo esecuzione lavori € 39.521,74 

1b) Importo manodopera € 25.268,32 

1c) Oneri per l'attuazione piani di sicurezza € 3.239,10 

  TOTALE LAVORI € 68.029,16 

      

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

2a) Spese tecniche di progettazione e DL € 5.000,00 

2b) Spese tecniche di coordinamento sicurezza € 2.650,00 

2c) Consulenza geologica € 1.375,00 

2d) Cassa ingegneri (4%) su punto 2a) e 2b) € 306,00 

2e) Cassa geologi (2%) su punto 2c) € 27,50 

2f) IVA (22%) su spese tecniche e cassa - punti 2a), 2b), 2c), 2d, 2e) € 2.058,87 

2g) IVA (22%) su lavori e oneri per la sicurezza - punto 1) € 14.966,42 

2h) RUP (2%) - punto 1) € 1.360,58 

2i) Spese per pubblicità € 100,00 

2l) Spese per indennizzi ed economie € 100,00 

2m) Arrotondamenti € 26,47 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27.970,84 

      

  TOTALE PROGETTO € 96.000,00 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 21/67 del 07/03/2018 si definiva, tra 
l’altro, di appaltare i lavori di “interventi puntuali, riferiti a singoli massi pericolosi e di barriere 
paramassi a protezione dell’instabilità diffusa della base del versante, a tergo dell’abitato di b.ta 
Poisatto e della strada” mediante procedura aperta con il criterio del prezzo più basso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara; 

 nei giorni 29 marzo 2018 e 9 aprile 2018 nel comune di Condove, presso la sede municipale di 
piazza Martiri della Libertà 7, si è proceduto in sedute pubbliche all’apertura delle offerte 
presentate dai concorrenti; 
 
Visto il verbale di gara di apertura delle offerte economiche del 09/04/2018 con il quale si 
perveniva alla formulazione della graduatoria finale a alla proposta di aggiudicazione alla società 
Piemonte Disgaggi Opere Speciali Srl, con sede in C.so Duca degli Abruzzi, 6 10128 Torino (TO), 
P.I. 11108280014, con un ribasso percentuale del 28,520% sull’importo a base di gara; 
 
Ritenuto di approvare i verbali di apertura delle offerte per le motivazioni esaustivamente riportate 
nei verbali stessi, e procedere contestualmente all’aggiudicazione definitiva in favore della società 
Piemonte Disgaggi Opere Speciali Srl, con sede in C.so Duca degli Abruzzi, 6 10128 Torino (TO), 
P.I. 11108280014 con un ribasso del 28,520% sulla base di gara, per un importo contrattuale pari 



ad € 46.311,94 oltre € 3.239,10 come oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, non 
soggetti a ribasso, IVA esclusa; 
 
Dato atto che: 
- le verifiche circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. sono state eseguite mediante il sistema AVCPASS 
del sito ANAC, con esito positivo; 
- la Società Piemonte Disgaggi Opere Speciali Srl risulta regolare ai fini del DURC come risultante 
da documento prot. INAIL_10825022 del 07/03/2018 in corso di validità; 
- la verifica della visura camerale prot. NOV/4672/2018/CTO0546 del 10/04/2018 ha dato esito 
positivo; 
- la società affidataria, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. 
dovrà comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi 
soggetti dovranno provvedere, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- le verifiche circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di cui all’art. 90 c.1 
del DPR 207/2010 e s. m. i. per la categoria OS-12B è stata eseguita mediante acquisizione sul 
portale dell’ANAC di certificazione SOA; 
- con nota mezzo pec prot. 2398 del 10/04/2018, veniva invitata la Società Piemonte Disgaggi 
Opere Speciali Srl a presentare entro giorni 10 dalla ricezione della richiesta, la dimostrazione del 
possesso dei requisiti per la categoria OS21 ai sensi dell’art. 90 c.1 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 
- con nota mezzo pec prot. 2484 del 12/04/2018 la Società Piemonte Disgaggi Opere Speciali Srl 
ha prodotto esaustiva documentazione del possesso dei requisiti per la categoria OS21 ai sensi 
dell’art. 90 c.1 del DPR 207/2010 e s.m.i.;  
 
Accertato che occorre rideterminare il quadro economico della spesa a seguito del ribasso di gara; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del bilancio 2018/2020, il P.E.G. (risorse finanziarie), il Piano della 
Performance e il Piano degli obbiettivi per l’esercizio 2018; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 47 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 9/01/2017 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei 
servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del bilancio 2018/2020, il P.E.G. (risorse finanziarie), il Piano della 
Performance e il Piano degli obbiettivi per l’esercizio 2018; 
 
Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli allegati verbali di gara di apertura buste documentazione amministrativa e 
apertura buste offerte economiche del 09/04/2018 inerenti l’appalto in oggetto, quali parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “interventi puntuali, riferiti a singoli 
massi pericolosi e di barriere paramassi a protezione dell’instabilità diffusa della base del 
versante, a tergo dell’abitato di b.ta Poisatto e della strada” alla società Piemonte Disgaggi 
Opere Speciali Srl, con sede in C.so Duca degli Abruzzi, 6 10128 Torino (TO), P.I. 
11108280014 con un ribasso del 28,520% sulla base di gara, per un importo contrattuale 
pari ad € 46.311,94 oltre € 3.239,10 per oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per complessivi € 49.551,04 oltre IVA22%; 



 
3. di impegnare la somma complessiva di € 60.452,27 IVA inclusa a favore della società 

Piemonte Disgaggi Opere Speciali Srl al cap. 2024/1 cod. 10.05.1 del Bilancio pluriennale 
2018-2020; 
 

4. di rideterminare il quadro economico del progetto come segue: 

1) IMPORTO LAVORI, MANODOPERA E SICUREZZA   

1a) Importo esecuzione lavori € 28.250,14 

1b) Importo manodopera € 18.061,80 

1c) Oneri per l'attuazione piani di sicurezza € 3.239,10 

  TOTALE LAVORI € 49.551,04 

      

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

2a) Spese tecniche di progettazione e DL € 5.000,00 

2b) Spese tecniche di coordinamento sicurezza € 2.650,00 

2c) Consulenza geologica € 1.375,00 

2d) Cassa ingegneri (4%) su punto 2a) e 2b) € 306,00 

2e) Cassa geologi (2%) su punto 2c) € 27,50 

2f) IVA (22%) su spese tecniche e cassa - punti 2a), 2b), 2c), 2d, 2e) € 2.058,87 

2g) IVA (22%) su lavori e oneri per la sicurezza - punto 1) € 10.901,23 

2h) RUP (2%) - punto 1) € 1.360,58 

2i) Spese per pubblicità € 100,00 

2l) Spese per indennizzi ed economie € 100,00 

2m) Arrotondamenti € 26,47 

2n) Economie da ribasso di gara € 22.543,31 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.448,96 

      

  TOTALE PROGETTO € 96.000,00 

 

5. di dare atto che il codice CUP è il seguente: D27B15000490006; 
 

6. di dare atto che il codice CIG è il seguente: 7408394022; 
 

7. di dare atto che il progetto è finanziato con i PMO - fondi ATO 2018 erogati dall’Unione 
Montana Valle Susa; 

 
8. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati per 

provvedimenti conseguenti.   

 

 

 

                                                                                                        



Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 16/04/2018 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA E 
TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
Paolo Nervo 

 
 

 
 


